+ Arnustus, sancte Narbonensis ecclesie humilis episcopus, hoc decretum roboravi (*Crismó*).

+ Audgarius episcopus SSS. (*Crismó*) Gunteris episcopus (*Crismó*). (*Crismó*) Reginardus episcopus S+. +Guimera episcopus +. + Geirardus episcopus +. (*Crismó*) Riculfus episcopus consensi et SSS. + Wigo sancte Gerundensis ecclesie S+. S. Nantygisus, sancte Urgelitane ecclesie episcopus, consensi et SSS. (*Crismó*) Teudericus, sancte Barchinonensis aecclesie episcopus, consensi et SSS.

SSS Stephanus clericus, qui hunc decretum sanctae aecclesiae Ausonensis S+ et subscripsit die et anno quo supra.

54

910, abril, 29

En un judici que presideixen el comte Ramon I de Pallars i set jutges, Alfons, causari del comte Isarn de Pallars, a petició de Dadilà, mandatari del monestir de Gerri i l'abat Levegeled, reconeix al monestir la possessió de l'església de Sant Martí de Seguís, que va prendre injustament.

[A] Original no localitzat.

B BC, ms. 1619, Cartoral 5 de Gerri, doc. 77.

C BNF, Caresmar, Collection MOREAU, 2, f. 22.

D BC, Francesc LLOBET, Colección diplomática de Gerri, ms. 426, doc. 11.

Ed. VALLS-TABERNER, «Els orígens», pàg. 15. *ABADAL, *Catalunya Carolíngia*, III, doc. 113.

In iudicio Regemundo comite seu et de iudices qui in ipso iudicio residebant, id est: Atto, Aster, Altimirus, Albinus, Atto, Micharro, Odecharius et saione Bardina. In eorum iudicio recognosco me ego Adefonsus, chausarius de seniore meo Isarno comite, a petitione Tatilane, mandatario de Ger monasterio, de Levegelede abbate vel de ceteris fratribus, qualiter mallavit me de ipsa ecclesia domum Sancti Martini, que est fundata in villa Sequese, quod ego eam recepi de illorum potestate et dedi illam ad omnes que volui. Et interrogaverunt me ipsi predicti iudices si prehendi eam de illorum potestatem et ego dixi de sic feci, mala legis hordinem. Ut sic me recognosco quod plus pertinet ad domum Sancti Vincenti vel illorum servientes in alode quam michi aud ulla potestate in fisco. Et hec mea recognucio vera est in omnibus et non falsa, coram hominibus.

Facta mea recognucio III kalendas madii, anno IIIIX regnante Karullo rege.

Sig+num Adefonsi, mandatarii pro Ysarno comite seniore meo, qui hunc recognucione fecit et iudicis rogavit firmare. Sig+num Atto. Aster. Sigi+num Astore. Altemiri. Reimundus comes.

Aeizo, presbiter rogitus scripsit et SSS die et anno quo supra.

55

910, juliol, 9

En un judici que presideixen Todomir, vassall del comte Sunifred II d'Urgell, i dos jutges, els homes de la vila d'Arfa evacuen i restitueixen a Santa Maria de la Seu unes terres al lloc d'Aravell que, malo ordine contra lege, han retingut durant cinc anys.

[A] Original no localitzat

B ACU, LDEU, I, f. 100, doc. 303. Còpia del s. XIII

Ed. *BARAUT, «Els documents», II, doc. 67. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, VIII, doc. 125.

In iudicio Teudemiro, basso dompno Suniefredo comite, sive et de iudices qui in ipso iudicio residebant, id est Sclubane et Salomon, et aliorum bonorum hominum qui in ipso iudicio residebant, id est Radaldo, Progulo, Arnaofredo, Guntiogo, Recosindus, Desiderato, Ansilane presbitero, Adalberto presbitero, Opilane presbitero, Eldemare diachono, et Giscafredo sagone. In eorum presentia vel iudicio recognoscimus nos homines de villa Asua, his nominibus, id est Salomon iudex, Maurus, Asnerus, Dompno, Trasericus, Aster, Orosius, Galinno, Francho, Rupianus, recognoscimus nos ad petitionibus Ansulpho presbitero, qui est mandatarius de dompno [N]antigiso, episcopo sedis Urgellitane Sancte Marie.

Verum est, quod negare non possumus, qualiter mallavit nos quod tales terras tenemus de Sancta Maria debent esse in locum ubi dicitur Eravedre. Et habet affrontaciones: de I parte in flumen Secore, de alia in termino de Serras, de III in fines de villa Asoua, de IIII^a ad illo Grado. Quantum inter istas affrontaciones includunt et tenemus terras qui sunt de Sancta Maria, recognoscimus nos supradicti quia malo ordine eas prendidimus et tenemus et espletavimus eas et invasimus eas per V^e annos malo ordine contra lege.

Et sic nos recognoscimus et hec nostra recognicio vera est, quod negare non possumus, in vestro supradictorum iudicio.

Facta nostra recognicio VII^o idus iulii, anno X^o III^o regnante Carulo rege filio Ludovici.

Sig+num Maurus, Sig+num Asnerus, Sig+num Salomon SSS, Sig+num Domno, Sig+num Trasericus, Sig+num Aster, Sig+num Orosius, Sig+num Galingo, Sig+num Francho, Sig+num Rupianus, qui hanc recognicionem fecimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Progulus. Sig+num Desideratus. Sig+num Arnefredus. Sig+num Ermerimus. Sig+num Giscafredo sagone. Duraviles SSS.

Sclua SSS. (*Crismó*)Salomon SSS. (*Crismó*) Gudamirus SSS.

Sanciolus presbiter, rogitus scripsit et SSS.

En un concili a Fontcoberta que presideix Arnust, metropolità de Narbona, i a què assisteixen els bisbes Nantigís d'Urgell, Guimerà de Carcassona, Armand de Tolosa, Teodoric de Barcelona, Guiu de Girona, Gerard d'Agde, Teodoric de Lodeva, Adolf de

Pallars i Benet de Frejús, i legats, abats, clergues i laics, Nantigís acusa Adolf d'haver segregat de la diòcesi d'Urgell les terres de Pallars i haver-les retingut durant vint-i-tres anys. Comprovada la veracitat de l'acusació, el concili decreta que Adolf retingui la diòcesi de Pallars mentre visqui però que a la seva mort sigui reincorporada a la d'Urgell.

[A] Original no localitzat.

B ACU, Cartoral de l'església d'Urgell, I, f. 183, núm. 573.

Ed. VILLANUEVA, *Viage*, X, ap. 14. *ABADAL, *Catalunya Carolíngia*, III, doc. 117.

Anno Nativitatis Domini Nostri Jhesu Christi secundum carnem DCCCCXI, indictionis XIII, conventus sinodalis sanctorum episcoporum Gocie factus est in territorio Narbonense, villa quae dicitur Fons Cooperta, in ecclesia martiris Christi Beati Juliani; in quo residerunt venerabilis Arnustus metropolitanus prime Narbone, nec non et [N]antigisus episcopus Urgellitanus, Wimara Karchasensis, Armannus Tholosensis, Teudericus Barchinonensis, Wigo Gerundensis, Gayrardus Agatensis, item Teudericus Lutuens, Adulfus Paliarensis, Benedictus Forojuliensis, legati quoque ceterorum quorum exinde defuit presentia, abatum etiam et diversi ordinis clericorum atque laycorum magna congregatio. In cunctorum igitur presencia Nantigisus venerabilis Urgellitanus episcopus exorsus est querimoniam adversus reverendum Paliarensem Adulfum episcopum, eo quod partem episcopii Sancte Marie ecclesie Urgellitane, que est tota terra Paliarensis, infra os XXIII annos jam fatus episcopus Adulfus eam tenuerit et ab episcopatu Urgellitano subtraxerit. Quesitum est itaque diligentius, tam a jam fato metropolita quamque et cetero sancto collegio, qualiter se hec res haberet. Repertum est autem, tam a jam dicto Adulfo episcopo quamque et a precepta regalia piissimorum imperatorum, que pre manibus habebat Nantigisus prelibatus episcopus, sive etiam per multitudinem veracium testium qui hoc et oculis viderant et a suis decessoribus multimode audierant, quia ipsa parrochie ex omni terra Paliarensi a longissimo tempore ex ecclesia Sancte Marie Urgellitane fuerit, et antestites ejusdem loci eam tenuerint et ordinaverint, usque ad prescriptos XXIII annos in quibus Adulfus episcopus, sicut ipse fatus est, ignoranter eam tenuit. Cum vero tam perspicue hujus rei indaginem omnes agnovissent, judicatum atque per hoc scribture decretum firmatum est, tam ab ipso Narbonense metropolitano quam et ceteris pontificibus, ut sepe dictus Adulfus episcopus, quamdiu viveret, ipsam Paliarensem haberet parrochiam, post ejus vero discessum, vel etiam si ipse in vita sua eam relinquere voluerit, nulli deinceps liceat eam preripere aut dominare vel ordinare neque episcopum alium inibi constituere, sed, sicut sacri precipiunt kanonis, a dominium et ordinationem pristina redeat Urgellitane ecclesie vel antestites ejusdem loci. Qui igitur his nostris monitis subjacuerit vel obedierit, benedictionem et gratiam a Domino

consequatur. Si quis autem, quod absit, contempnendo spreverit et contrarius atque temerator sacrorum kanonum et hujus nostri decreti extiterit, usque ad condignam satisfactionem anathematis mucrone multetur.

+ Arnustus sancte Narbonensis ecclesie humilis episcopus subscribo. .+ Adulfus episcopus subscribo. |+ Wigo sedis Jerundensis ecclesie humilis episcopus subscribo. .+ Nantigissus sancte Urgellitane ecclesie episcopus subscribo. + Teodericus Lutovensius ecclesie episcopus subscribo. + Teudericus Barchinonensis ecclesie episcopus subscribo. + Gimera humilis Carcasensis ecclesie episcopus subscribo. .+ Barnardus sancte Biterrensis ecclesie episcopus subscribo. .+ Abbas Raimundus legatus archidiaconusque subscribo. .+ Aikardus sacerdos subscribo. .+ Gulfinus sacerdos subscribo. + Adalbaldus, le[g]atus domni Idalchari, subscribo. .+ Gischa-fredus archipresbyter subscribo. .+ Savaricus divina suffragante pietate monasterii Sancti Pauli abbas, ad vicem domni Arcmanni Tolose episcopi, subscripsi. Goldericus abbas subscribo.

57

913, febrer, 10

En un judici que presideixen tres jutges, Tudiscle reconeix, a petició d'Esclua, mandatari de l'abadessa Emma de Sant Joan de les Abadesses, que va sostreure de la potestat de l'abadessa un lloc al lloc de Vinya, a Vallfogona, a la vall de Ripoll, al comtat d'Osona, i que l'ha retingut durant quinze anys.

A ACA, Cancelleria, perg. Guifré II, núm. 5.

Ed. MONTSALVATJE, *Noticias históricas*, XV, doc. 2.043. UDINA, *El Archivo*, doc. 35. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, IV, doc. 115.

In presencia de iudices qui iussi sunt causas audire, dirimere vel iudicare, id est, Plancario, Leopardo, Tulicane iudicum, Teuderigo, cui alium nomen vocant Bonhomen, saione, et in presencia Nantulfo, Wisando, Ariane, Dagino sacerdotes et laicorum scilicet Annone, Bellone, scilicet Fruilane, Sentario, Astoaldo, Ratefredo, Reinuardo, Bonaldo, Wimarane, Bertone, Asenario, Gudisclo, Francholinus, Salamon et aliorum plurimorum bonorum hominum qui ibidem aderant, recognosco me ego Teudiscus a petitionibus Scluvane qui est mandatarius vel advocatus de domna Hemmone abbatissa vel ab interrogacione de suprascriptos iudices: verum est in omnibus et veritatem denegare non possum qualiter veni in comitatum Ause-nense, in valle Riopollense, in Valle Facunda, in locum que nominant ad ipsa Vinea, et sic adprehendidi ego Teudiscus ipsum alaude de potestate Hemmone abbatissa. Unde Scluva qui est mandatarius vel advocatus unde ille interpellavit ante ipsos